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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje stanovení základních nutričních parametrů netradičních druhů

obilovin, konkrétně netradičních druhů pšenice, rýže s černými a červenými obalovými

vrstvami a miličce habešské. Ve vzorcích byl stanoven obsah vlhkosti (sušiny), popela, škrobu,

hrubých bílkovin, neutrálně-detergentní vlákniny a hrubé vlákniny. Byla stanovena

antioxidační aktivita metodou s ABTS a DPPH a celkový obsah polyfenolů. Dále byla

provedena stravitelnost metodou in vitro, a to u syrových zrn a následně u tepelně

zpracovaných zrn. Nejvyšší hodnoty stravitelnosti byly zjištěny u vzorků pšenice, dále pak

u vzorků rýže a miličky habešské, což se odvíjí od samotného nutričního složení,

především obsahu vlákniny. Stravitelnost kulinárně upraveného zrna vykazovala hodnoty

vyšší než zrno syrové. Kulinární úprava sous-vide se také ukázala jako účinnější pro

uvolňování vázaných polyfenolů z obalových vrstev obilovin.

Klíčová slova: obiloviny, chemická analýza, stravitelnost, antioxidační aktivita, celkový

obsah polyfenolů, kulinární úprava

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to determination of basic nutritional parameters non-

traditional types of cereals, particularly non-traditional type of wheat, red or black rice and

Eragrostis tef. The moisture content (dry basis), ash, starch, crude protein, neutral-

detergent fiber and crude fibre were determined. Antioxidant activity was provided with

ABTS and DPPH radicals and its results were put into context with polyfenol measure-

ment. Digestibility was determined by in vitro methods, for raw grains and subsequently

for heat treated grains. We can conclud that the lowest digestibility values were measured

in samples with a higher content of fiber. Digestibility culinary treated grains sous-vide

showed values higher than the raw grains. Culinary treatment is also shown to be more

effective in increasing to release bound polyphenols.

Keywords: cereals, chemical analysis, digestibility, antioxidant activity, total polyphenol

content, culinary treatment
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ÚVOD

Obiloviny jsou významným zdrojem živin a staly se tak velmi vyhledávanými plodinami.

Velmi důležitou součástí obilovin jsou nutričně a biologicky hodnotné látky jako

sacharidy, bílkoviny a lipidy, dále minerální látky a vitamíny (přednostně vitamíny

skupiny B a vitamin E) nebo také látky balastní (nestravitelné) např. vláknina [1], [3].

V posledních letech jsou ceněnou složkou obilovin i obsahy polyfenolických látek a

dalších antioxidantů, jako např. oryzanoly.

V současné době stoupá poptávka především po netradičních obilovinách, jako je rýže

s červenými či černými obalovými vrstvami, rýže divoká, pšenice s červenými obalovými

vrstvami, quinoa s barevnými obalovými vrstvami a taktéž je zájem i o miličku habešskou.

Za barevnost těchto kultivarů jsou zodpovědná přítomná barviva, převážně antokyany.

Barevné rýže jsou typické vysokým zastoupením fenolických sloučenin

s antikarcinogenními a antioxidačními účinky. Tento typ rýží mohou konzumovat

z důvodu nižšího obsahu škrobu ve srovnání s rýží „bílou“ i diabetici [97]. Barevná rýžová

zrna obsahují mimo jiné i více vitamínů (skupiny B a E) a minerálních látek (Fe, Zn, Mn,

Mg) [96]. Tyto zmíněné benefity jsou v popředí zájmu spotřebitelů, proto byly námi

stanoveny. Současně bylo naší snahou postihnout šetrnost metody sous-vide, která ještě

nebyla u obilovin praktikována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY

Z obilovin se pro lidskou výživu využívá zrno. Z botanického hlediska jsou obiloviny

traviny (Gramineae) a téměř všechny řadíme do čeledi lipnicovité (Poaceae), např. žito,

ječmen, oves, pšenice, rýže, kukuřice a další. Výjimku tvoří pseudocereálie, taktéž rostliny

jednoleté, avšak z třídy dvouděložných rostlin, např. pohanka z čeledi rdesnovité

(Polygonaceae), amarant z čeledi amarantovité (Amaranthaceae) a quinoa z čeledi

merlíkovité (Chenopodiaceae) [2].

1.1 Obecná charakteristika - anatomie obilného zrna

Obilka je plodem, ve kterém je uložen zárodek nové rostliny a skládá se ze zárodku

(klíček/embryo), endospermu a obalových vrstev (slupky).

Zárodek zaujímá nejmenší část obsahu obilného zrna, u pšenice pouze 3 hmotn. %.

Obsahuje lipidy, bílkoviny, sacharidy, enzymy a vitamíny (asi 60 % vitamínu B1 a celkem

podstatné množství vitamínu E).

Další částí je endosperm (84 – 86 hmotn. % obilky) zajišťující výživu zárodku. Je tvořen

ze dvou částí:

 Vlastní jádro tvořeno velkými hranolovitými buňkami, jemnou buněčnou blánou.

Obsahuje hlavně bílkoviny a škrob.

 Vrstva aleuronových buněk oddělující endosperm od obalových vrstev a obsahující

minerální látky, lipidy, vitamíny a bílkoviny.

Obalové vrstvy zastupují 8 – 14 hmotn. % obilky, důležité jsou především proti vysychání

a mechanickému poškození obilky. Rozlišujeme dvě části:

 Oplodí (perikarp) – tvoří jej čtyři vrstvy buněk, nejsvrchnější pokožka (epidermis),

vrstva podélných buněk, poté vrstva příčných buněk a vrstva hadicových buněk.

 Osemení (testa) – dvě vrstvy buněk: barevné (vnější osemení) a skelné buňky

(vnitřní osemení) [3], [6]).
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Obrázek č.:1 Anatomie obilky ([3] Pelikán)

1.2 Chemické složení vybraných obilovin

Podle celé řady činitelů, jako například doby setí, klimatických podmínek, oblasti setí a

také odrůdy je patrná kolísavost chemického složení [1]. Jednou z nejvýznamnějších

složek je voda, obsažena ve formě volné a vázané [3]. Obsah vody je důležitý pro veškeré

biochemické, fyziologické procesy během růstu, dále dozrávání nebo skladování [6], [1].

Chemické složení jednotlivých částí obilky je poměrně rozdílné, což je patrné z tab. č. 1.

Tab. č.: 1 Látkové složení v jednotlivých částech zrna (%) [1].

Složka

Popel

Bílkoviny

Lipidy

Celková

vláknina

Pentózany

Škrob

Oplodí a osemení 3,4 6,9 0,8 50,9 46,6 ‒

Aleuronová vrstva 10,9 31,7 9,1 11,9 28,3 ‒

Klíček 5,8 34,0 27,6 2,4 ‒ ‒

Endosperm 0,6 12,6 1,6 0,6 3,3 80,4
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1.2.1 Sacharidy

V průměru je obsah sacharidů v sušině okolo 65 – 75 %. U pšenice se obsah celkových

sacharidů pohybuje okolo 82 – 85 % [80], milička bílá obsahuje 83,4 % sacharidů, milička

hnědá je pak charakteristická vyšším obsahem sacharidů ve srovnání s miličkou bílou a

obsah tedy činí 85,6 % [94]. V případě rýže sacharidy tvoří 68 – 72 % a jsou nejhlavnější

složkou rýžových zrn [80]. Z hexóz má význam glukóza, jako stavební jednotka pro tvorbu

škrobu a celulózy (součást obalů, buněčných stěn). V klíčku je pak nejvíce zastoupen

disacharid sacharóza, v malém množství maltóza, která je i v endospermu [3].

1.2.2 Polysacharidy

1.2.2.1 Škrob

Technologicky významným polysacharidem je škrob obsažený v parenchymatických

buňkách endospermu. Obecně se obsah škrobu v obilce pohybuje v rozmezí 50 – 80 %

v sušině [2], [1]. Je složen ze dvou částí – amylózy, která je rozpustná ve vodě a

amylopektinu, který je ve vodě nerozpustný, pouze bobtná. Základními stavebními

jednotkami obou částí jsou molekuly maltózy (dvě D-Glu pojené α-1,4-glykosidickou

vazbou), v amylopektinu ještě izomaltózy (dvě D-Glu pojené α-1,6-glykosidickou vazbou).

Poměr amylózy a amylopektinu je uváděn v poměru 25:75 [2], [12]. Obsah škrobu v rýži

je obvykle 70 – 80 % [80]. V případě rýží s barevnými obalovými vrstvami je obsah

škrobu poměrně nízký (okolo 40 – 50 %), kdy 20 – 25 % tohoto obsahu tvoří amylóza,


[…]


zjištěna antioxidační aktivita: ječmen 14,9 mmol TE.kg
-1

, proso 21,4 mmol TE.kg
-1

, žito

13,0 mmol TE.kg
-1

a čirok 51,7 mmol TE.kg
-1

[44].
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ZÁVĚR

V teoretické části práce bylo stručně popsáno základní chemické složení obilovin a

stravitelnost, a to především netradičních obilovin, s ohledem na vyšší obsah nutričně a

biologicky hodnotných látek. V další kapitole jsou pak charakterizovány principy metod

použitých v experimentální části.

Hlavním cílem experimentální části bylo stanovení základních nutričních parametrů

netradičních druhů obilovin – pšenice, rýže s barevnými obalovými vrstvami a

v neposlední řadě také miličky. Naměřené hodnoty byly srovnány s odbornou literaturou.

V části výsledků byly učiněny dílčí závěry: Obsah vlhkosti vyhovoval požadavkům

Vyhlášky č. 333/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tato hodnota byla vždy pod 15 %

u všech analyzovaných vzorků. Zajímavými údaji při srovnání základních parametrů

netradičních obilovin s dostupnou literaturou, bylo zjištění nižší hodnoty škrobu v případě

pšenice Rotkorn, což je ale je u pšenic s barevnými obalovými vrstvami typické. U vzorků

rýží byly podstatně vyšší hodnoty hrubých bílkovin, u rýží s černými obalovými vrstvami

se spíše jedná o hodnoty srovnatelné s tzv. divokou rýží Zizania aquatica. Milička pak při

srovnání s literaturou vykazovala mnohem vyšší zastoupení bílkovin a nižší obsah škrobu,

což je ale možné přisuzovat například odrůdě či klimatu.

Dále byla zjišťována stravitelnost kombinovanou hydrolýzou pepsinem a pankreatinem, a

to jak u syrových zrn vybraných obilovin, tak také po kulinární úpravě (varem ve vodě,

užitím rýžovaru a metodou sous-vide). Ve všech případech byla stravitelnost vyšší u

tepelně zpracovaného zrna ve srovnání se zrnem syrovým. Například stravitelnost miličky

habešské byla o téměř 14 % vyšší (kulinární úprava varu ve vodě) v porovnání se

stravitelností syrových zrn. Metoda sous-vide se ukázala také jako velmi vhodnou

metodou pro možný způsob kulinární přípravy obilovin.

Následně byly stanovovány celkové polyfenoly a antioxidační aktivita ve volných a

vázaných frakcích. Ačkoli tepelnou kulinární úpravou byl zaznamenán pokles obsahu

polyfenolů i antioxidační aktivity téměř u všech vzorků netradičních obilovin, lze dle

výsledných hodnot konstatovat, že bohatší na obsah polyfenolů v případě vzorků

netradičních pšenic syrových zrn i po tepelné úpravě byly frakce vázané. Dále bohatší

antioxidační aktivitu stanovenou metodou s DPPH vykazovaly vzorky netradičních pšenic

ve vázaných frakcích v syrovém zrnu i v zrnu po tepelné úpravě a stejně tak byl ve

vázaných frakcích bohatší obsah antioxidační aktivity stanovené metodou s ABTS těchto
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vzorků pšenic syrových zrn a v zrnu po kulinární úpravě. Obdobně jako v případě

netradičních vzorků pšenic, byl zaznamenán i u vzorků rýže pokles hodnot celkového

obsahu polyfenolů a antioxidační aktivity po tepelné úpravě. U syrových zrn rýží bylo

zjištěno, že bohatší jsou na obsah polyfenolů i antioxidační aktivity frakce volné. Tepelnou

úpravou se pak ukázaly vzorky s vyšším obsahem obsahu polyfenolů a antioxidační

aktivity frakce vázané. U vzorků miličky byl také zaznamenán pokles hodnot po tepelné

úpravě. Vzorky syrových zrn miličky (obdobně jako u vzorků netradičních rýží) byly

zjištěny s bohatším obsahem polyfenolů ve volných frakcích a také bohatší antioxidační

aktivitou stanovenou metodou s DPPH a metodou s ABTS u frakcí volných. Tepelnou

úpravou se pak ukázaly vzorky s vyšším obsahem obsahu polyfenolů a antioxidační

aktivity frakce vázané.

Dále výsledky ukazují, že kulinární úprava sous-vide se ukázala jako nejvhodnější metoda,

která napomohla uvolnění polyfenolů ve vázaných frakcích z obalových vrstev, a to jak

v případě vzorků netradičních pšenic, tak také vzorků miličky (u miličky habešské byl

nárůst polyfenolů ve vázaných frakcích nejen po kulinární úpravě sous-vide metodou, ale

také varem v rýžovaru). Rýže z Číny pak spíše vykazovala vyšší obsah polyfenolů

kulinární úpravou za užití rýžovaru ve volných frakcích.
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NDČ Neutrálně detergentní činidlo

OM Organic Matter - Obsah organické hmoty
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PŘÍLOHA P I: KALIBRAČNÍ KŘIVKY PRO STANOVENÍ

POLYFENOLICKÝCH LÁTEK

Kalibrační křivka č. 1: Kalibrační křivka pro stanovení celkového obsahu polyfenolů
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PŘÍLOHA P II: KALIBRAČNÍ KŘIVKY PRO STANOVENÍ

ANTIOXIDAČNÍ AKTIVITY (S ATBS A DPPH)

Křivka č. 2: Kalibrační křivka závislosti inaktivace na koncentraci troloxu pro stanovení

antioxidační aktivity (s ABTS)

Křivka č. 3: Kalibrační křivka závislosti inaktivace na koncentraci troloxu pro stanovení

antioxidační aktivity (s DPPH)

y = 47.341x + 0.3533
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y = 106.77x + 0.7532
R² = 0.9994
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