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Komentáře k diplomové práci:
Cíle diplomové práce - stanovení nutričních parametrů obilovin, jejich stravitelnost a vzájemné
korelace byly splněny.

DP je sepsána na 90 stranách s počtem 123 literárních zdrojů, přičemž více jak třetina pochází ze
zahraničních impaktovaných časopisů. V práci se vyskytuje různý systém citování, chyby, překlepy a
nesouvislosti. Seznam zkratek a seznam použité literatury není kompletní. Literaturu bych
doporučila řadit vzestupně.

V teoretické části je popsána obecná charakteristika a chemické složení obilovin, stravitelnost a
principy použitých metod. V kapitole 3 chybí popsání principů stanovení antioxidační aktivity a
celkových polyfenolů.

V praktické části bylo provedeno stanovení základních nutričních charakteristik, celkových
polyfenolů a antioxidační aktivity u vybraných syrových a tepelně zpracovaných zrn obilovin.
Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek. Slovní hodnocení výsledků je místy nesouvisle
formulováno. Oceňuji statistické zhodnocení jednotlivých výsledků. Výsledky v experimentální části
by bylo vhodné relevantně diskutovat.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmem obilnina a obilovina.
2. Popište principy stanovení celkového obsahu polyfenolů a antioxidační aktivity, které byly v DP
provedeny, ale nebyly vysvětleny.

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce